財團法人台灣永續能源研究基金會　函

地址：10571臺北市南京東路五段188號

四樓之一 C室
承辦人：孫榮志
電話：02-27698968#402
Email：josephsun@taise.org.tw

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國112年10月4日
發文字號：(112)永能新字第1120010306號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文附件一 附件二 附件三 附件四

主旨：本會謹訂於113年11月2日舉辦「2024亞太永續博覽會」討
論會議，敬邀踴躍參與，請查照。

說明：
一、在全球氣候環境變遷衝擊及企業永續趨勢風行下，ESG議

題已成為企業永續的敲門磚。而企業該如何才能站上此浪
潮之頂端，成為最重要課題。為傳達永續理念和作為，促
進公私部門跨域對話，共同邁向淨零未來，本會謹訂於
113年8月8日至10日、假臺北世貿中心一館舉辦「2024亞
太永續博覽會」系列活動。

二、本會前於112年7月21日至23日舉辦「2023年亞太永續博覽
會」，成效斐然，共有120個單位參與，展期吸引超過三
萬人次進場，媒體報導450則以上。113年預定擴大展區與
系列活動規模，以提升整體影響力。

三、2024亞太永續博覽會除了從商機、時尚、人才、國際四
大浪潮設計八大創新活動外，同時規劃亞太永續高峰會、
亞太永續論壇，並頒發亞太暨台灣永續行動獎，活動如附
件。

四、博覽會包括「政策區」、「城市區」、「企業區」、「生
活區」、「教育區」、「NGO區」及「國際區」，聯合中
央及地方政府單位、企業、教育、NGO組織和國外單位
等，期能藉由展會引領淨零排放、低碳城市、循環經濟、
永續時尚、永續人才、永續行動、永續國際等七大潮流，
提升經濟產值、創造獨一無二的世界競爭力。2024亞太永
續博覽會(SDG Asia) 討論會議將於11/2(四)舉行，相關
資 訊 可 上 報 名 網 頁 ：
https://www.surveycake.com/s/nAazO，或與本活動聯絡

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共3頁)

窗口聯繫：02-2769-8968分機402 孫榮志先生。
五、系列活動之「2024亞太永續高峰會」規劃邀請國內外數十

位引領永續  議題的產官學研專家，預期以博覽會主題
「潮 · 永續」搭配城市、產業、生活、人才、行動、國
際等高峰會主題，邀集地方首長、部會代表、企業領導、
學界專家進行專題演說，藉此引領永續發展趨勢，促進國
際及各界交流與合作(聯絡窗口：02-2769-8968分機402
孫榮志先生)。

六、系列活動之第二屆「2023亞太永續論壇」，承蒙諸多政府
機關及長官蒞會指導，總計邀請三十餘位專家學者，線上
1,000多人，現場實體超過600人次參與。不僅讓臺灣連結
國際社會，瞭解全球趨勢，並促進跨國交流及合作，落實
永續理念並掌握企業商機。第三屆「2024亞太永續論壇」
規劃邀請國內數個引領永續行動的產官學研及民間組織，
預計合辦20餘場論壇分場及工作坊，聚焦於如何在迅速變
化的全球環境中實現永續發展，並通過交流最新的ESG資
訊，探索企業、政府和學術界在推動永續性方面所能扮演
的關鍵角色，共同探討永續發展的前沿議題，相關資訊可
與本活動窗口聯繫：02-2769-8968分機505 戴克辰先生。

七、「2023亞太暨台灣永續行動獎」於112年共有400餘件方案
角逐，347件獲獎。113年將分別頒發三大獎項類別，
(1)鼓勵各界實踐 SDGs之「亞太永續行動獎」、(2)鼓勵
政府落實永續性之施政方案，成就永續城市之「宜居永續
城市獎」、(3)表揚致力於推動企業邁向永續發展相關工
作貢獻卓著、足堪典範之個人的「頂尖永續長獎」。此
外，「台灣永續行動獎」評選活動將分別頒發二大獎項類
別，(1)鼓勵各界實踐SDGs之「台灣永續行動獎」、(2)表
揚長期發揮專業能力、結合社會資源，積極從環境保護、
社會共融及經濟發展等角度為永續發展做出貢獻者的「台
灣傑出永續青年獎」，相關資訊可上台灣企業永續獎網站
查詢：https://tcsaward.org.tw/tw/main，或與本活動
窗口聯繫：02-2769-8968分機202 章世欣先生。

八、敬請協助轉知所屬單位(或會員)有關旨揭博覽會系列活動
資訊，鼓勵踴躍參展及參與各項活動，共同建構國際交流
及商機合作平台，接軌世界永續潮流。

正本：行政院、行政院國家永續發展委員會、行政院國家永續發展委員會秘書處、行

政院政務委員室、行政院公共關係處、行政院國家發展基金管理會、行政院國
家科學技術發展基金管理會、內政部、內政部國土管理署、外交部、外交部國

第2頁  (共3頁)

際合作及經濟事務司、外交部國際組織司、外交部國際傳播司、外交部非政府
組織國際事務會、經濟部、經濟部國際貿易署、經濟部國營事業管理司、交通
部、教育部、教育部青年發展署、教育部技術及職業教育司、環境部、環境部
化學物質管理署、環境部氣候變遷署、環境部環境管理署、環境部水質保護
司、環境部大氣環境司、農業部、農業部漁業署、農業部生物多樣性研究所、
農業部種苗改良繁殖場、農業部水產試驗所、農業部茶及飲料作物改良場、勞
動部、勞動部職業安全衛生署、勞動部勞動力發展署、衛生福利部、衛生福利
部國民健康署、衛生福利部中央健康保險署、文化部、文化部文創發展司、文
化部綜合規劃司、數位發展部、數位發展部數位產業署、數位發展部韌性建設
司、數位發展部數位策略司、國家發展委員會、國家發展委員會產業發展處、
國家科學及技術委員會、國家科學及技術委員會中部科學園區管理局、國家科
學及技術委員會南部科學園區管理局、國家科學及技術委員會新竹科學園區管
理局、海洋委員會、國家海洋研究院、海洋委員會海洋保育署、國立政治大
學、國立清華大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大學、國立成功大學、國立
中興大學、國立陽明交通大學、國立中央大學、國立中山大學、國立臺灣海洋
大學、國立中正大學、國立高雄師範大學、國立彰化師範大學、國立臺北大
學、國立嘉義大學、國立高雄大學、國立東華大學、國立暨南國際大學、國立
臺北藝術大學、國立臺灣藝術大學、國立臺東大學、國立宜蘭大學、國立聯合
大學、國立臺南藝術大學、國立臺南大學、國立臺北教育大學、國立臺中教育
大學、國立體育大學、國立金門大學、國立臺灣體育運動大學、國立屏東大
學、臺北市立大學、東海大學、東吳大學、中原大學、中國文化大學、逢甲大
學、靜宜大學、長庚大學、元智大學、大葉大學、華梵大學、義守大學、世新
大學、銘傳大學、實踐大學、高雄醫學大學、南華大學、真理大學、大同大
學、臺北醫學大學、中山醫學大學、長榮大學、中國醫藥大學、玄奘大學、亞
洲大學、開南大學、佛光大學、輔仁大學學校財團法人輔仁大學、淡江大學學
校財團法人淡江大學、中華大學學校財團法人中華大學、慈濟學校財團法人慈
濟大學、明道學校財團法人明道大學、台灣首府學校財團法人台灣首府大學、
康寧學校財團法人康寧大學、中信學校財團法人中信金融管理學院、馬偕學校
財團法人馬偕醫學院、法鼓學校財團法人法鼓文理學院、財團法人國際合作發
展基金會、嘉義市政府、臺北市政府、臺北市政府產業發展局、新北市政府、
基隆市政府、基隆市政府產業發展處、基隆市政府觀光及城市行銷處、桃園市
政府、新竹市政府、新竹市政府產業發展處、新竹市政府城市行銷處、新竹市
政府都市發展處、新竹縣政府、新竹縣政府產業發展處、新竹縣政府交通旅遊
處、苗栗縣政府、苗栗縣政府文化觀光局、苗栗縣政府環境保護局、苗栗縣政
府工商發展處、臺中市政府、臺中市政府永續發展及低碳城市推動辦公室、彰
化縣政府、彰化縣政府經濟暨綠能發展處、南投縣政府、雲林縣政府、雲林縣
政府城鄉發展處、嘉義縣政府、嘉義縣政府經濟發展處、嘉義縣政府綜合規劃
處、臺南市政府、高雄市政府、屏東縣政府、屏東縣政府農業處、宜蘭縣政
府、宜蘭縣政府農業處、宜蘭縣政府工商旅遊處、花蓮縣政府、花蓮縣政府觀
光處、臺東縣政府、臺東縣政府財政及經濟發展處、金門縣政府、金門縣政府
觀光處、澎湖縣政府、澎湖縣政府旅遊處、連江縣政府、連江縣政府產業發展
處

副本：

第3頁  (共3頁)